Đồng thời, lịch sử còn là phương tiện quan trọng để họ đề cao nghiệp của vương triều Nguyễn. Triều Nguyễn chỉ tồn tại trong một thời gian không song, nó đã được tiếp nhận nền văn hóa, văn minh của một quốc gia độc lập tự chủ chín trăm năm và thừa hưởng nhiều công trình lịch sử quý giá của các triều đại c để lại.

3. Năm Minh Mệnh thứ hai (1821) Quốc sử quán triều Nguyễn thành lập và bắt đầu soạn bộ *Đại Nam thực lục* - bộ lịch sử vương triều Nguyễn. Đến năm Thiệu Trị thứ (1841) sử quán tiếp tục được củng cố. Năm ấy, vua Thiệu Trị ra lệnh "Nay chuẩn ấy Quốc sử quán làm nơi soạn sử.

Phái 10 tên lính canh giữ. Lấy Quốc sử quán làm nơi chép bài. Do tòa khâm thiên giáo chọn ngày tốt bắt đầu việc" (5).

Về Quốc sử quán, sách *Đại Nam nhất thống chí* chép rằng "Quốc sử quán phân phòng Phú Văn, trong kinh thành. . . Năm Thiệu Trị thứ hai (1842) dựng thềm dây nhà tá, hữu, ngăn bằng tường gạch, để làm chỗ ở cho các viên tu thư tại quán. Tự Đức thứ hai (1849) lại dựng nhà đề ván in ở sau quán. Phía trước hữu sân quây giếng nước rất trong, ngọt, tương truyền là giếng cổ của xã Diển Phái" (6).

Đầu thế kỷ XX, sử quán các đời vua Thành Thái, Duy Tân. . . tiếp tục soạn và các tập tiếp theo của bộ *Đại Nam thực lục* và *Đại Nam liệt truyện*.